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آلبرت بغزیان کارشناس اقتصادی عنوان کرد؛

وفاق یعنی کمک همه برای ساختن کشور
گــروه اقتصــادی -یــک کارشــناس اقتصادی گفــت: متاســفانه امــروز در موضوع وفــاق ملی در 
 بازارهــا و اقتصــاد بلاتکلیفــی ایجاد شــده در حالی کــه وفاق به معنای کمک همه برای ســاختن کشــور 

است.
آلبرت بغزیان؛ اقتصاددان با اشــاره به مشــکلات موجود اقتصادی و دقت در تصمیمات اتخاذ شــده برای 
افزایش وفاق ملی گفت: امروز گذشته از موضوعات سیاسی مربوط به تحریم ها، مهم ترین عامل به درآمدهای 
ارزی محــدود ناشــی از تحریم بازمی گردد. درآمدهای ارزی محدود باعث شــده تــا تخصیص های ارزی با 
چالش هایی روبرو شود که متاسفانه اشتباهاتی که در بحث تخصیص و نرخ گذاری صورت می گیرد باعث شده 

که موضوع ارز به چالش اقتصادی کشور بدل شود.
وی افزود: شیوه اجرا در حذف ناگهانی ارز نیمایی باعث شد که بدون نگاه به آینده و عدم افزایش تدریجی 
نرخ ارز، اثراتی در بازار و اقتصاد ایجاد شــود. تغییر در نرخ ارز باید به صورت تدریجی صورت می گرفت تا 
فرصت برای بررســی و تحلیل اثرات آن وجود داشــته باشد. بنابراین، امروز مدیریت نرخ ارز بسیار مهم است. 
همچنین، یکی دیگر از اقدامات و الزامات، نظارت بر قیمت ها در بازار اســت و توصیه می شــود که نظارت به 

شکل مطلوب و مناسب اعمال شود.
این کارشــناس اقتصادی تصریح کرد: مســلما وقتی از وفاق ملی صحبت می شــود یعنی اینکه همه فارغ 
از گروه و جناح برای ســاختن کشــور کمک کنند و تلاش شــود تا مشــکلات کاهش پیدا کند اما وقتی در 
عمل به مســائل کشــور نگاه می شود، متاسفانه تصور از طناب کشــی به ذهن خطور می کند. نباید با نگاه امتیاز 
گیری به مســائل و مشــکلات کشــور نگاه شــود. نباید اینگونه باشد که کسانی که بر ســر کار نیستند، به حل 
 مشــکلات کمکــی نکنند و از طرف دیگر از آنجایی که در مقام پاســخگو نیســتند، تبعاتی بــرای آنها ایجاد 

نمی شود.
بغزیان ادامه داد: وقتی که وفاق ملی تعریف شد بحث کمک به یکدیگر بود نه کسب امتیاز، بنابراین احساس 
می شود که در موضوع وفاق ملی بلاتکلیفی در بازارها و اقتصاد ایجاد شده است و در طرف دیگر مسئله قیمت ها 
در بازار به شکلی است که تصور می شود برنامه ای وجود ندارد. باید برنامه ها بر اساس شرایط باشد، برای مثال 
در شــرایط ناترازی برق شــاید در یک منطقه روستایی بهتر باشد که موتورهای تولید برق ارائه شود تا اینکه به 

فکر انتقال شبکه برق باشیم.
وی گفت: نباید شــرایط در کشــور به شکلی باشد زمانی که نیازها و کمبودها مشخص است، فرصت ها را 
از دست بدهیم. نباید با گفتمان های سیاسی و جناحی فرصت ها را برای رفع مشکلات از دست بدهیم. بنابراین 
زمانی که مشکلات شناسایی شده باید به فکر تامین سرمایه و اجرای طرح ها باشیم تا مردم بتوانند اثرات اقدامات 

صورت گرفته را مشاهده کنند.
این کارشناس اقتصادی در پایان خاطرنشان کرد: همانطور که مقام معظم رهبری )مدظله العالی( فرمودند 
یکی دیگر از راهکارها تامین ســرمایه گذاری خارجی اســت و به گفته ایشــان باید امنیت اقتصادی ایجاد شود 
 تا ســرمایه گذار خارجی هم ســرمایه خود را به کشــور وارد کند و هم فناوری آن در کشــور مورد استفاده قرار 

گیرد.

گروه اقتصــادی - در روزهای 
پایانی سال شــورای عالی کار بررسی 
تعیین حداقل دستمزد کارگران در سال 
آینده را در دستور کار دارد؛ این موضوع 
از آنجا اهمیت دارد که تصمیم این شورا 
بر معیشــت نیمی از جمعیت کشــور 
اثرگذار اســت و از این رو نمایندگان 
دولــت، جامعــه کارگــری و جامعه 
کارفرمایــی برای رســیدن به یک رقم 
مشخص دستمزد به رایزنی می پردازند.

تعیین حداقل دســتمزد کارگری 
از آنجا که می تواند دو شــاخص کلان 
دیگر اقتصادی یعنی رفاه خانوار و خط 
فقــر را تحت تاثیر قــرار دهد، همواره 
اهمیت مضاعف برای سیاست گذاران 
حوزه رفاه نیز داشــته است زیرا عقب 
ماندگی نرخ دســتمزد از نرخ تورم می 
تواند موجبات فقیرتر شدن خانواده ها 
را فراهم سازد. از این رو مقایسه حداقل 
دســتمزد با خط فقر، اطلاعات زیادی 
در مورد چگونگی و گستره اثرگذاری 
حداقل دســتمزد را ارایــه می دهد به 
طوری که علاوه بر به وجود آمدن دسته 
شاغلین فقیر، مقایسه حداقل دستمزد 
مزد بگیران با خط فقر اطلاعات دیگری 
را نیز نتایج نشان می دهد؛ یکی از آن ها 
این است که اثرگذاری حداقل دستمزد 
روی خانوارهــای غیرفقیر نزدیک به 
خط فقر بسیار بیشتر از خانوارهای فقیر 
است.  حداقل دستمزد ممکن است در 
خروج فقرا از فقر کارایی زیادی نداشته 
باشد اما به احتمال زیاد می تواند از ورود 
خانوارها به ورطه فقر جلوگیری کند؛ 
چرا که رفاه خانوارهای غیرفقیر نزدیک 
خط فقر بــه میزان قابل توجهی تحت 

تأثیر حداقل دستمزد است.
از ایــن رو یکــی از مهمتریــن 
متغیرهای تعیین کننــده رفاه خانوار، 
درآمد خانوار اســت. درآمد خانوار را 
می توان به درآمد ناشــی از کار )شغل( 
و درآمــد غیرکاری )حاصل از دارایی( 
تقســیم بندی کرد که در نهایت درآمد 
نهایی را مشــخص می کند؛ سهم قابل 
توجهی از این درآمد نهایی به خصوص 
برای دهک های متوســط درآمدی را 

درآمد ناشی از شغل تشکیل می دهد.
حفظ قــدرت خرید، گامی در 

جهت حمایت از کارگران است
اجرای سیاست حداقل دستمزد 

از طریــق حفظ قــدرت خرید نیروی 
کار در برابر رشد قیمت ها گامی مهم در 
جهت حمایت از کارگران است. تاثیر 
میزان رشــد هزینه های خانوار و میزان 
افزایش در درآمد آن ها است که افزایش 

یا کاهش رفاه خانوار را رقم می زند.
محاســبه خط فقر علاوه بر اینکه 
مبنایی بر اندازه گیری میزان فقر موجود 
و تغییرات آن در جامعه است، می تواند 
معیاری باشد تا برخی از شاخص های 
سیاســتی مانند حداقل دســتمزد با آن 
ســنجیده شود، بطوری که در برخی از 
کشــورها خط فقر هم بعنوان یکی از 
معیارهای تعیین حداقل دستمزد در نظر 

گرفته می شود.
اقتصاد ایران در نیمه دوم دهه ۹۰ با 
افزایش نرخ فقر و پایداری فقر در سطح 
۳۰ درصد روبرو بوده است. با توجه به 
بنیه تولیدی و شرایط تحریمی، اقتصاد 
ایــران در نیمه دوم دهه ۹۰ توانایی لازم 
برای رشدهای اقتصادی پایدار و فراگیر 
را نداشــته در نتیجه نرخ فقر ۳۰ درصد 
به یک تعادل میان مدت با شاخص های 
اقتصاد کلان رسیده است.  تلاطم های 
اقتصادی و تورم های شدید در نیمه  دوم 
دهــه ۹۰ قدرت خرید جامعه را تا حد 
زیادی کاهش داده اســت به طوری که 
کیک اقتصادی کشور به مرور کوچک 
شــد و در نتیجه یا شغل های با کیفیت 
و درآمــد پایدار ایجاد نشــده یا درآمد 
و دســتمزد از تــورم و قیمت ها عقب 
افتاده اند. به همین دلیل به مرور تصمیم 
 گیری در خصوص حداقل دستمزد و 
دوگانه هایی که در مورد میزان افزایش 
حداقل دســتمزد به وجــود می آید، 
چالش برانگیزتر می شــود. فارغ از این 
دوگانه های مرســوم در تعیین حداقل 
دســتمزد، مرکز پژوهشــهای مجلس 
بــه تازگی نگاهی به حداقل دســتمزد 
از زاویه فقر داشــته اســت و با بررسی 
شــاخص های اشتغال و دســتمزد با 
معیاری به نــام خط فقر، خلاصه ای از 
وضعیت رفاهــی و اثرگذاری رفاهی 

حداقل دستمزد ارائه کرده است.
بــرای مقایســه داده های حداقل 
دســتمزد با خط فقر، ابتــدا باید معیار 
مبنای خط فقر مشخص شود. بر  اساس 
محاسبات مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی خط فقر مطلق برای کل 
کشور در سال ۱۴۰۲ برای هر فرد حدود 
۳ میلیون و ۷۹۸ هزار تومان محاسبه شده 

است. بر مبنای بعُد معادل خانوار، خط 
فقر مطلق برای یک خانوار سه نفره در 
سال ۱۴۰۲ حدود ۸ میلیون و  ۳۵۶ هزار 

تومان بوده است.
سبد خط فقر در سال ۱۴۰۲ حدود 
۴۹ درصد نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش 
داشــته و پیش  بینی می شود برای سال 
جاری کمــی بیــش از ۳۵ درصد نیز 
افزایش داشته باشد؛ این در حالی است 
که نرخ افزایش حداقل دســتمزد در دو 
ســال مذکور به ترتیب ۲۷ درصد و ۳۵ 

درصد بوده است.
یکــی از شــاخص های مهم در 
این بخش، نســبت حداقل دســتمزد 
به خط فقر اســت. هدف اصلی تعیین 
حداقل دســتمزد، کاهش فقر در میان 
کارگــران کم درآمد اســت. داده های 
حداقل دریافتی برای خانوار ســه  نفره 
شــامل حق مسکن، حق خواربار، حق 
عائله مندی و حق اولاد می شــود که بر 
 اساس بعُد معادل خانوار محاسبه شده

  اســت. خط فقر مربوط به سال ۱۴۰۳ 
نیز بر اســاس تورم شش ماهه اول سال 
به روز رسانی شده است. این شاخص 
نشان  می دهد که نسبت حداقل دریافتی 
به خــط  فقر برای خانوار ســه  نفره از 
ســال های ۱۳۹۹ به بعــد روند نزولی 
داشــته و بعد از سال ۱۴۰۱ به زیر عدد 
یک رســیده اســت. دلیل اصلی روند 
کاهشی این نسبت جاماندن نرخ رشد 
حداقل دستمزد در مقایسه با نرخ تورم 
است که باعث شده سبد فقر محاسباتی 
با آهنــگ تندتری نســبت به حداقل 
دستمزد رشــد کند و نتیجه آن نزولی 
شدن نمودار در سال های جهش فقر در 

اواخر دهه ۹۰ است.
قــدرت خرید کارگــران در 

فصل های مختلف، متغیر است
علاوه بر این شــاخص، حداقل 
دستمزد به صورت سالانه تعیین می شود 
اما نرخ تورم در طول سال یکسان نیست 
از  این  رو قدرت خرید حداقل دستمزد 
در طول ســال یکســان نبوده و برای 
چهار فصل سال متفاوت است که رفاه 
متفاوتــی را در چهار فصل برای کارگر 
رقم خواهد زد. مقایسه سیکل تکراری 
دستمزدها نشــان می دهد رفاه خانوار 
دارای سرپرست شاغل در شش ماه اول 

سال بیشتر از شش ماهه دوم است.
تعیین حداقل دستمزد همواره با 
مناقشات کارگری و کارفرمایی همراه 

بوده اســت. ســازوکار تعیین حداقل 
دستمزد بیش از اینکه بر پایه بهره وری 
باشد، مبتنی بر هزینه های زندگی است 
و یک سیاست حمایتی برای کارگران 

محســوب می شــود که در 
بسیاری از کشــورها اعمال 
شــده و تلاش دارد سطحی 
از رفاه را برای کارگران تأمین 
کند. در خصوص رابطه بین 
تورم و حداقل دستمزد انتظار 
می  رود کــه به منظور حفظ 
قــدرت خریــد کارگران و 
محافظت آنها از اثرات منفی 
ایــن پدیده، قــدرت خرید 
کارگران متناسب با نرخ تورم، 
افزایش یابد. در حقیقت این 

گزاره بازگشت به منطق اصلی حداقل 
دســتمزد اســت. شــرایط نامطلوب 
اقتصادی در نیمــه دوم دهه ۹۰ باعث 
شد رشــد اقتصادی به شدت محدود 
شده و در نتیجه توانایی اقتصاد در بهبود 
رفاه کاهش یابــد. در این میان حداقل 
دستمزد نسبت به تورم تا حدی دارای 
عقــب ماندگی اســت. عقب ماندگی 
دستمزد در ایران به استثنای سال ۱۴۰۱ 

که حداقل دســتمزد با پیشی گرفتن از 
تورم، رشدی نزدیک به ۵۷ درصدی را 
داشته، در سایر سال ها با توجه به جهش 
فقر و شرایط نامطلوب اقتصادی روندی 

معکوس را تجربه کرده است.
اهمیت اشتغال در کاهش فقر

خانــواری که دارای سرپرســت 
شاغل است، در صورتی که دچار سایر 
علل فقر نباشد، سزاوار سطح قابل قبولی 
از رفاه است. در ابتدای دهه ۹۰ اشتغال 
سرپرست خانوار توضیح  دهنده خوبی 
بــرای تفاوت میــان خانوارهای فقیر 
و غیر فقیر بود اما با شــروع شــرایط 

نامطلوب اقتصادی در نیمه دوم دهه ۹۰ 
که منجر به جهش فقر از ســال ۱۳۹۷ 
به بعد شــد)خروج آمریکا از برجام و 
شیوع کرونا(، اشتغال سرپرست خانوار 
برای تفکیک بین خانوار فقیر و 
غیرفقیر کم  اهمیت تر شــده تا 
اینکه در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
تقریباً برابر است. یکی از دلایل 
اصلی کاهش اهمیت اشــتغال 
برای توضیح دهندگی فقر، این 
است که در دهه ۹۰ عمده مشاغل 
ایجاد شــده، خوداشــتغالی با 
ماهیت کارکن مستقل بوده است 
که عموماً مشاغلی کم کیفیت و با 
درآمد ناپایدار را شامل می شود. 
بنابراین ســطح درآمدی پایین باعث 
می شود که خانوارها حتی در صورت 
داشتن سرپرست شاغل نتوانند هزینه ها 
حداقلی زندگی را تأمین کنند در نتیجه 

فقیر به حساب می آیند.
در حقیقت با کاهش اهمیت اشتغال 
در توضیح دهندگی میزان خروج خانوار 
از فقر، برخی از خانوارهای فقیر حتی 
در صورت داشــتن سرپرست شاغل و 
درآمد حاصل از شغل نمی توانند خود 

را از ورطه فقر نجات دهند که اصطلاحاً 
باعث شکل  گیری جمعیتی از شاغلین 
موسوم به شاغلین فقیر در کشور شده 

است.
حداقل دستمزد برای فقرا و 

غیرفقرا
اثرگذاری حداقل دســتمزد روی 
فقرا و غیرفقرا متفاوت است. ویژگی های 
فقرا به گونه است که یا توانایی اشتغال 
ندارند یا اینکه از دستیابی به شغل های 
رســمی محرومند در نتیجه انتظار می 
 رود سیاســت گذاری حداقل دستمزد 
تاثیر چندانی روی وضعیت فقرا نداشته 
باشد. به همین دلیل سهم درآمد ناشی از 
شغل از کل درآمد برای فقرا پایین است 
و درآمدهایی مانند یارانه ها و کمک های 
نهادهای حمایتی سهم بیشتری دارند. در 
مقابل سهم دستمزد برای طبقه موصوف 
به متوسط بیشتر است و رفاه زندگی این 
طبقه وابستگی بیشــتری به نرخ رشد 
حداقل دســتمزد دارد. شاخص نهایی 
تفاضل تورم و نرخ رشد دستمزد است 
و مقــدار مثبت آن به معنی عقب ماندن 
دستمزد از تورم و مقدار منفی آن به معنی 
رشد بیشتر دستمزد نسبت به تورم است. 
برای نحوه اثراگذاری این سه شاخص 
بر یکدیگر از تحلیل ضریب همبستگی 
برای سال های ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۲ استفاده 
شده که نتایج آن نشان می دهد ضریب 
همبســتگی شاخص فاصله غیر فقرا با 
خط فقر و شاخص تفاوت تورم با نرخ 
رشــد حداقل دستمزد، منفی بوده و در 
حدود عدد ۰.۴۵ است. رابطه منفی این 
دو شــاخص به معنای این است که هر 
چقدر تورم نســبت به حداقل دستمزد 
فاصله بیشــتری داشــته باشد، فاصله 
غیرفقرا به خط فقر کمتر شده و غیرفقرا به 
خط فقر نزدیک تر می شوند. اما ضریب 
همبستگی بین تفاوت تورم با نرخ رشد 
حداقل دستمزد و شکاف فقر یک رابطه 
مثبت اســت. به این معنی که با افزایش 
فاصله تورم نسبت به حداقل دستمزد 
به نفع تورم، شکاف فقر نیز زیاد شده و 
فاصله فقرا به خط فقر بیشتر می شود. 
فارغ از نحوه اثرگذاری این شــاخص، 
همانطور که در جدول مشخص است، 
ضریب همبستگی میان »تفاوت تورم با 
نرخ رشد حداقل دستمزد« و »فاصله غیر 
فقرا با خط فقر« خیلی بیشتر از ضریب 
همبستگی بین »تفاوت تورم با نرخ رشد 

حداقل دستمزد« و شکاف فقر است.

تفســیر دیگر این اعداد این است 
که حداقل دســتمزد بیش از آنکه روی 
فقرا اثر داشــته باشــد روی غیر فقرای 
نزدیــک خط فقر اثر دارد؛ به بیان دیگر 
سیاست حداقل دستمزد منجر به خروج 
از فقر برای فقرا نخواهد شد اما بااحتمال 
بیشــتری می تواند از ورود خانوارها به 
ورطــه فقر جلوگیری کند چرا که رفاه 
خانوارهای نزدیــک خط فقر تا اندازه 
قابل توجهی تحت تأثیر حداقل دستمزد 

است.
نرخ فقر در استان ها متفاوت 

است
هر چند نســبت حداقل دریافتی 
بــه خط  فقر بــه  خوبی نشــان دهنده 
عقب ماندن دســتمزد از تورم اســت، 
اما مقایســه حداقل دریافتی با نرخ فقر 
اســتانی نتایج بسیار جالب تری را ارائه 
می  کند. حداقل دریافتی در استان های 
تهران، البــرز، قم، اصفهــان، گیلان، 
قزوین و مازندران نمی تواند هزینه های 
ســبد مصرفی فقر بــرای یک خانواده 
ســه  نفره را تأمین کند. به زبان ساده تر 
در این اســتان ها برخــی افراد حتی در 
صورت داشتن شغل رسمی باز هم فقیر 
محسوب می شوند که این مسئله گویای 
پدیده شاغلین فقیر است. می توان گفت 
داشتن شغل رسمی یکی از اصلی ترین 
مولفه هایی است که کمک می کند افراد 
به ورطه فقر سقوط نکنند اما این ویژگی 
تا حدودی برای برخی از افراد در هفت 
اســتان مذکور صادق نیســت. این در 
حالی است که بر اساس گزارش مرکز 
پژوهشهای مجلس شورای اسلامی در 
سال ۱۴۰۱ تنها ســه استان اول چنین 
شــرایطی را در آن ســال داشته اند. به 
عبارت دیگر عقب ماندگی دســتمزد 
از نرخ تورم باعث ردیده که دستمزدها 
نتوانند سبد خط فقر در ۴ استان دیگر را 
پوشــش دهند و در نتیجه رفاه شاغلین 
در آن استانها نیز کاهش یافته است. نکته 
دیگر فقدان سیاســت حداقل دستمزد 
منطقه ای متناســب با هزینه های سبد 
مصرفی خط فقر اســت. این سیاست 
جزئیــات و پیچیدگی های بســیاری 
داشته که می بایست مورد بررسی بیشتر 
قــرار گیرد اما با توجه به ظرفیت قانون 
کار )ماده ۴۱( برای تعیین دستمزدها بر 
اساس مناطق و یا صنایع مختلف کشور 
همچنان می تواند به عنوان یک پیشنهاد 

مورد توجه قرار گیرد.

گروه اقتصــادی - مدیر عامل 
شــرکت نوکان گفت: ناتــرازی انرژی 
خسارت زیادی به شرکت نوکان فرآیند  

تحمیل کرده است.
به گزارش اقتصاد کیش؛ مصطفی 
صالحی سرپرســت فرمانداری بوئین 
زهرا و رضا صفاری مدیر عامل شرکت 
شهرک های صنعتی استان قزوین، سعید 
نجفی مدیر عامل شرکت شهرک صنعتی 
آراســنج، دانیالی رییــس اداره صنعت 
معدن و تجارت شهرستان بوئین زهرا از 
شرکت  دانش بنیان نوکان فرآیند مستقر 
در شهرک صنعتی آراسنج بازدید کردند. 
در این بازدید مهندس علی قصر حمیدی 
مدیر عامل شرکت نوکان فرآیند با بیان 
اینکه نوکان فرآیند شرکت دانش بنیان 
فناور است که  تعداد آن در استان قزوین 
محدود است، اظهار کرد: شرکت نوکان 
فرآیند از سال ۸۵ تاسیس شده و از صفر 
تا صد این شرکت هم از جهت سرمایه 
گذاری و دانش فنی و تکنیکی توســط 

نیروهای بومی و پرســنل ایرانی انجام 
شــده است و در حال حاضر ۷۰ نفر در 

این شرکت اشتغال دارند. 
وی افزود: ســهامداران شــرکت 
از نخبگان برترعلمــی و از معتبرترین 
دانشگاه های کشــور از جمله دانشگاه 
شریف، علم صنعت و ... هستند و تمام 
مسئله مالی، فنی و شروع فعالیت شرکت 
با استفاده از ظرفیت های مادی و معنوی 
سهامداران بوده و هیچ گونه وابستگی به 
دولت نداریم.  مدیر عامل شرکت نوکان 
فرآیند خاطرنشــان کرد: شرکت نوکان 
فرآیند تنها شرکت در ایران و خاورمیانه 
است که ۷۰ درصد مواد مورد نیاز صنعت 
شوینده کشور از جمله شرکت های معتبر 
شوینده و کل محصولات پودر شوینده 
را تولیــد و تأمین می کنیم. وی بیان کرد: 
محصولات زئولایت و سیلیکات سدیم 
جامد و مایع در شــرکت نوکان فرآیند 
تولید می شود در شرکت های شوینده، 
شرکت های فعال در صنایع نفت، گاز و 

پتروشیمی کاربرد دارند. وی با اشاره به 
عزم و برنامه ریزی شرکت نوکان فرآیند 
برای ســرمایه گذاری جدید ۴۰ میلیارد 
تومانی افزود: متاسفانه به دلیل ناترازی 
انرژی در حال حاضر این سرمایه گذاری 
در بلاتکلیفی قرار دارد چرا که مصرف 
روزانه گاز شرکت در حدود ۲۵۰۰۰ متر 
مکعب در ســاعت است اما سهمیه ای 
که برای شــرکت  تخصیص داده اند ۵ 
هزار متر مکعب است که این میزان بسیار 
کم است و باعث کاهش ظرفیت تولید 
و تعطیلی برخی از خطوط شده است.  

حمیدی یادآور شــد: محصولات 
تولیدی شرکت نوکان فرآیند مواد اولیه 
محصولات بهداشتی کشور که از اهمیت 
و حساست بالا برخوردار است را تامین 
می کند و کاهش تولید این شــرکت در 
میزان تولید مواد شــوینده کشور تاثیر 
منفی بــر جای خواهد گذاشــت. این 
تولید کننده برتر خاطرنشــان کرد: علی 
رغم تمام پیگیری ها به دلیل محدودیت 

هنوز موفق نشــده ایم که برای سوخت 
جایگزین ثبت نام کنیم.  وی با یادآوری 
اینکه بخشــی از محصولات شــرکت 
نوکان فرآیند به دلیل کیفیت بالا به حدود 
۲۰ کشوراز جمله ترکیه، هند، قزاقستان 
و ...   صادر می شود، گفت: در زمانی که 
مشکل ناترازی انرژی نداشتیم سالانه ۳۰ 
میلیون دلار صادرات محصول داشتیم  و 
تمام دلار ها را در سامانه ارز نیمایی رفع 
تعهد ارزی کرده ایم اما در حال حاضر به 
دلیل کمبود انرژی صادرات و ارز آوری 
شرکت به شدت کاهش پیدا کرده است. 
مدیر عامل شــرکت نوکان فرایند 
تاکید کرد: متاســفانه ناتــرازی انرژی، 
فروش شــرکت را  بشدت کاهش داده  
کــه همین امر مدیریت شــرکت را در 
تامین هزینه های جاری از جمله تامین 
مواد اولیه و پرداخت حقوق  به پرســنل 
با مشــکل و چالش همراه کرده اســت 
و اگر عشــق و علاقه بــه میهن و مردم 
نباشد ادامه فعالیت شرکت با این شرایط 

امکانپذیر نبــود. حمیدی ضمن تقدیر 
از مدیران اســتان و شهرستان در جهت 
حمایت از بخش تولید و صنعت افزود: 
انتظار داریم در زمینه تامین انرژی برای 
شرکت های که در بحث صادرات  و ارز 
آوری فعالیــت و نقش دارند نگاه ویژه 
تری وجود داشته باشد تا این شرکت ها 
بتوانند با حداکثر تولید  و صادرات برای 
کشور ارز آوری داشته باشند و به اقتصاد 
کشور کمک کنند.   وی از عملکرد بانک 
ها در حمایت از شــرکت های تولیدی 
ابراز دلسردی کرد و افزود: نگاه کاسب 
کارانه بانک ها به شــرکت های تولیدی 
باعث دلســردی و کاهش انگیزه آنها به 

ادامه تولید می شود.
وی تاکید کرد: شرکت های تولیدی 
همچون سربازان جلو دار خط مقدم در 
رونق و پیشرفت کشور می باشند آنها را 
نباید در این شــرایط اقتصادی تنها رها 
کرد تا بتوانند از نفوذ بیگانه گان بر اقتصاد 

کشور جلوگیری کنند.

اقتصادی

طبقه »شاغلین فقیر« چگونه 
پدید آمد!؟

عقب ماندن حداقل دستمزد نسبت به تورم، نه تنها سبب شده تا رفاه نسبی خانوارها کاهش یابد بلکه با کاهش ارزش 
حقیقی حداقل دستمزد، باعث پدیده ای به نام »شاغلین فقیر« شده که با فلسفه اولیه حداقل دستمزد در تضاد است.

حداقل دستمزد ممکن است در خروج 
فقرا از فقر کارایی زیادی نداشته باشد 
اما به احتمــال زیاد می تواند از ورود 
خانوارهــا به ورطه فقــر جلوگیری 
کند؛ چرا که رفاه خانوارهای غیرفقیر 
نزدیک خط فقر به میزان قابل توجهی 
تحت تأثیر حداقل دســتمزد اســت.

گروه اقتصادی - رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار اعلام کرد: در صورتی که بازار 
ثبات داشته باشــد، در سال ۱۴۰۴ نسبت به 
بازنگری در دامنه نوســان و حجم مبنا اقدام 

خواهیم کرد.
حجت اله صیدی رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار در نشســت کانون نهادهای 
ســرمایه گذاری ایران گفت: ســال ۱۴۰۳ 
ســالی ویژه  و پرُ از رویدادهای عجیب بود؛ 
در نتیجه انصافا مدیریت اقتصاد در این سال 
بســیار دشوار بود. وی با اشاره به اینکه بازار 
سرمایه از جنس امید و صبر است توضیح داد: 
با بررســی عملکرد و آمار متوجه می شویم 
که بازار زنده اســت و پیش می رود. به گفته 
رییس سازمان بورس تاکنون ارزش معاملات 
در بازار به حدود ۲۵۵۰ همت رسیده که بیش 

از ۱۵۰۰ همت آن معاملات خرد بوده است.
صیدی اعلام کرد: هم چنین رقم تامین 
مالی از بازار سرمایه به عدد قابل قبول ۱۱۳۰ 
همت رســید. ارزش عرضه هــای اولیه  هم 
حــدود ۶۳۰۰ میلیارد تومــان بود. البته ما به 
دنبال ارقام بیش تر هستیم، ولی با همین ارقام 
امیدها زنده نگه داشته شد و در نیمه دوم سال 

هم شرایط بهتر شد.
رشد بازار بالاتر از برآوردها

صیدی افزود: وقتی داشتیم برنامه ریزی 
می کردیم آرزوها این بود که در ۶ ماه دوم سال 
بازار ۲۵ درصد رشد داشته باشد و شاخص به 

۲ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد برسد اما در حال 
حاضر شــاخص نزدیک به ۲ میلیون و ۸۰۰ 
هزار واحد است. یعنی شما فعالان و نهادهای 
مالی بالای ۳۵ درصد بازده را در نیمه دوم سال 
رقم زدید. وی گفت: امیدواریم در شاخص 
هــم وزن هم که وضع مطلوبی نداشــت به 
شرایط بهتری برســیم. دلیل مطلوب نبودن 
شــاخص هم وزن این بود که شــرکت های 
کوچک و متوســط رشد آن چنانی نداشتند. 
البته امیدواریم در سال ۱۴۰۴ از این ظرفیت 

استفاده شود.
همت خوب برای اداره اقتصاد

وی با بیان اینکه در ســال ۱۴۰۴ برخی 
عدم تعادل هــای ســاختاری ادامه خواهد 
داشت ادامه داد: مقام معظم رهبری هم دیروز 
اشــاره کردند که مسأله اصلی کشور اقتصاد 
است. وقتی که فعالان بازار این را می شنوند، 
درمی یابند که همت خوبی برای اداره اقتصاد 
وجــود دارد. رئیس ســازمان بورس اعلام 
کرد: بسته عملیاتی ۵ محوری رئیس جمهور 
شامل راهکارهایی برای حل مسائلی از جمله 
ناترازی ها، رشــد اقتصادی، بهبود معیشت، 
ثبات اقتصادی و مهار تورم اســت، در نتیجه 

بسیار حائز اهمیت است.

وی افزود: برای این که برنامه های مزبور 
اجرایی شود باید هم کاری کاملی بین ارکان 

وجود باشد.
۳ برنامه محوری بازار سرمایه

صیدی یادآور شــد: در بازار سرمایه با 
توجــه به ظرفیت هایی که وجــود دارد باید 
بازده خوبی را رقم بزنیم. وی بیان کرد: برای 
ایــن کار ۳ برنامه را اعلام و طراحی کرده ایم. 
اولین برنامه ارتقای کارآیی بازار است؛ یعنی 
اینکه شفافیت و افشای کافی و نقدشوندگی 
در بازار وجود داشته باشد. دبیر شورای عالی 
بورس افــزود: دومین برنامه بهبود و ارتقای 

نظام راهبری شرکتی است و برنامه سوم نیز 
توسعه بازار اســت که این هدف در گروی 
عرضه های اولیه و توسعه ابزارهاست، با این 

هدف که بازار عمق و وسعت پیدا کند.
بازنگری در ریزساختارها

رییــس ســازمان بورس تاکیــد کرد: 
همچنیــن ۲ موضوع دیگــر را هم پیگیری 
می کنیم که امیدواریم در سال آینده کمک کننده 
باشد. اولین موضوع بحث بهسازی و نوسازی 

نظام حکمرانی فناوری اطلاعات است.
وی گفــت: به دنبال آن هســتیم که از 
یک ســو نظام  موجود را ارتقا دهیم و در عین 

حال تحولــی را در حــوزه آی تی و هوش 
مصنوعی ایجاد کنیم. امیدواریم قدم اول برای 

این کار در سال ۱۴۰۴ برداشته شود.
صیــدی توضیــح داد: موضوع دیگر، 
بازنگری در ریزساختارهای بازار است. اگر 
مقداری بازار ثبات پیدا کند در دامنه نوســان 
و حجم مبنــا بازنگری خواهیــم کرد تا به 

نقدشوندگی و پویایی بازار کمک کند.
بازار را سیاسی نکنید

صیــدی در پایان گفت: بازار ســرمایه 
سیاسی نیست. این بازار کار خود را در حوزه 
تشکیل سرمایه و صیانت از حقوق سهام داران 
انجام می دهد. از سیاســت مداران و فعالان 
سیاسی خواهش دارم که بازار سرمایه را وارد 
بحث های سیاســی نکنند و افزایش یا افت 

شاخص را به مسائل سیاسی ارتباط ندهند.

  رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار:

رشد یا افت شاخص بورس را به مسائل سیاسی ربط ندهید
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ناترازی انرژی تولیدات و ارزآوری  شرکت  نوکان فرآیند را بشدت کاهش داده است 
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